Дело № 1 – 223/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июня 2017 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Полянка А.Г., при секретаре Мамай А.Ф., с участием государственного обвинителя заместителя Ейского межрайонного прокурора Вафеева О.Б., подсудимого ФИО1, защитника Бородина Ю.А., предоставившего удостоверение № и ордер 044534, защитника ФИО\1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств. 

ФИО1 в точно неустановленное следствием время, в сентябре 2016 года, в точно неустановленном следствием месте, находясь на берегу пруда в п. Заводском, Ейского района, Краснодарского края, в зарослях камыша, обнаружил неустановленное следствием количество кустов дикорастущих растений конопли. Осознавая противоправный характер своих действий, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 оборвал руками листья и соцветия с кустов конопли, преследуя цель получения наркотического средства каннабис (марихуана) для последующего незаконного сбыта, сложил их в имевшийся при нем пакет. Пакет с частями растения конопли ФИО1 перенес в 

<

адрес>, где в последующем высушил и измельчил руками, тем самым незаконно приобрел готовое к употреблению наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 4,12 г. (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110-+115С), которое незаконно хранил с целью сбыта в занимаемом им жилом помещении по названному адресу.

12 марта 2017 года в период времени с 18 часов 29 минут до 18 часов 36 минут, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, и общественную опасность совершаемого им деяния, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), находясь в парке "Никольский", около нежилой постройки, расположенной около гостиницы "Дом моряка" по адресу: 

<

...>, незаконно сбыл, продав лицу, оказывающему содействие оперативным подразделениям в качестве "покупателя" под псевдонимом "ФИО2.", за 2100 рублей, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 4,12 г. (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110-+115С), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру данного вида наркотического средства.

Указанное наркотическое средство - каннабис "марихуана", массой 4,12 г., незаконно сбытое ФИО1, было изъято из незаконного оборота оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району в рамках проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка", в ходе добровольной выдачи покупателем под псевдонимом "ФИО2.", 12.03.2017 года в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 48 минут.

Подсудимый с предъявленным ему обвинением согласен в полном объеме и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно заявлено добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним. Подсудимый в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель согласен с особым порядком судебного разбирательства. 

Условия, предусмотренные ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, и суд счел возможным рассмотреть дело в порядке особого судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Таким образом, вина ФИО1 нашла свое полное подтверждение, и его действия верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, характеризующегося положительно, не состоящего на учете у психиатра и нарколога, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, следует признать - чистосердечное признание, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие судимости, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, тяжести содеянного, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно только в изоляции от общества, оснований для назначения более мягкого наказания, применения положений ст. 64, 73 УК РФ, освобождения от наказания, суд не усматривает. 

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств суд считает возможным не назначать дополнительное наказание. 

Вид исправительного учреждения следует определить в соответствии с п. "б" ч.1 ст.58 УК РФ – исправительную колонию общего режима.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде четырех лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять с 14 июня 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания осужденного под стражей с 16 марта 2017 года по 13 июня 2017 года включительно. 

Вещественные доказательства:

наркотическое средство каннабис «марихуана» массой 3,85 г., находящееся на хранении камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Ейскому району – уничтожить, 

диск с записью хранить в материалах дела, 

купюры достоинством 1000 рублей, 1000 рублей, 100 рублей, находящиеся в материалах дела, возвратить по принадлежности собственнику ОНК ОМВД России по Ейскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий …………. А.Г. Полянка